
1

Ano: 02  n°: 600
QUArTA-FEIrA

14 DE novEmbro DE 2018
PoDEr EXECUTIvo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 167/2018

Processo nº 8956/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

Instituição Financeira para prestação de serviço de arrecadação relativa à execução fiscal

de  débitos  tributários  e  não  tributários,  mediante  convênio  a  ser  firmado  com  essa

municipalidade  junto  ao  Tribunal  de  Justiça,  através  de  documento  de  arrecadação

municipal (DAM), na modalidade de cobrança bancária registrada, compartilhada, pagável

em  qualquer  instituição  financeira  e  nas  redes  credenciadas,  com  seu  funcionamento

autorizado pelo Sistema Financeiro Nacional,  em favor da empresa  BANCO DO BRASIL

S.A., CNPJ nº 00.000.000/0001-91, no valor de R$ 2.002,00 (Dois mil dois reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 12 de novembro de 2018.

Simone Moreira
Secretária Municipal de Fazenda

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 DE novEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: n° 600

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2018.
2 - Fato gerador: Processo nº 1304/2018, Pregão Presencial nº 057/2018 -  FMAS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e FENDER ENGENHARIA LTDA –
ME.
4 –  Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de ampliação e
reforma do  Acolhimento  Institucional  Dr.  Pery Gonçalves  dos Santos,  conforme
projeto básico que integra este termo aditivo.
5  –  Fundamentação:  Rerratificação  de  planilha  com  redução  de  valor,  com
fundamento no Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
6 – Valor do Contrato: R$ 63.944,14 (sessenta e três mil, novecentos e quarenta e
quatro reais e quatorze centavos).
7 - Valor reduzido: R$ 350,38 (trezentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos).
8 – Valor a vigorar: R$ 63.593,76 (sessenta e três mil, quinhentos e noventa e três
reais e setenta e seis centavos).

Quissamã (RJ),13 de novembro de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2018.
2 - Fato gerador: Processo nº 1304/2018, Pregão Presencial nº 057/2018 -  FMAS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e FENDER ENGENHARIA LTDA –
ME.
4 –  Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de ampliação e
reforma do  Acolhimento  Institucional  Dr.  Pery Gonçalves  dos Santos,  conforme
projeto básico que integra este termo aditivo.
5  –  Fundamentação:  Rerratificação  de  planilha  com  redução  de  valor,  com
fundamento no Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
6 – Valor do Contrato: R$ 63.944,14 (sessenta e três mil, novecentos e quarenta e
quatro reais e quatorze centavos).
7 - Valor reduzido: R$ 350,38 (trezentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos).
8 – Valor a vigorar: R$ 63.593,76 (sessenta e três mil, quinhentos e noventa e três
reais e setenta e seis centavos).

Quissamã (RJ),13 de novembro de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2018.
2 - Fato gerador: Processo nº 1304/2018, Pregão Presencial nº 057/2018 -  FMAS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e FENDER ENGENHARIA LTDA –
ME.
4 –  Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de ampliação e
reforma do  Acolhimento  Institucional  Dr.  Pery Gonçalves  dos Santos,  conforme
projeto básico que integra este termo aditivo.
5  –  Fundamentação:  Rerratificação  de  planilha  com  redução  de  valor,  com
fundamento no Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
6 – Valor do Contrato: R$ 63.944,14 (sessenta e três mil, novecentos e quarenta e
quatro reais e quatorze centavos).
7 - Valor reduzido: R$ 350,38 (trezentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos).
8 – Valor a vigorar: R$ 63.593,76 (sessenta e três mil, quinhentos e noventa e três
reais e setenta e seis centavos).

Quissamã (RJ),13 de novembro de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 139/2018.
2 -  Fato gerador: Solicitação Nº 1070/2018 – Convite nº 088/2018 –  Processo nº
5669/2018 – FMAS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e UTC CONSTRUÇÕES LTDA.
4 - Objeto: Contratação de empresa para realização pequenos serviços de reforma e
instalação de divisórias de escritório em unidades de atendimento da Secretaria
Municipal de Assistência Social: Acolhimento Institucional Dr. Pery Gonçalves dos
Santos, Conselho Tutelar e Pólo Juvenil de Santa Catarina, conforme projeto básico,
que integra este contrato.
5 - Prazo do Contrato: 60 (sessenta) dias, a partir da ordem de início dos serviços.
6  -  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7 -  Valor total:  R$ 16.770,32 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais e trinta e
dois centavos).

Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2018.

                  

                                 Tânia Regina dos Santos Magalhães                        

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 139/2018.
2 -  Fato gerador: Solicitação Nº 1070/2018 – Convite nº 088/2018 –  Processo nº
5669/2018 – FMAS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e UTC CONSTRUÇÕES LTDA.
4 - Objeto: Contratação de empresa para realização pequenos serviços de reforma e
instalação de divisórias de escritório em unidades de atendimento da Secretaria
Municipal de Assistência Social: Acolhimento Institucional Dr. Pery Gonçalves dos
Santos, Conselho Tutelar e Pólo Juvenil de Santa Catarina, conforme projeto básico,
que integra este contrato.
5 - Prazo do Contrato: 60 (sessenta) dias, a partir da ordem de início dos serviços.
6  -  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7 -  Valor total:  R$ 16.770,32 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais e trinta e
dois centavos).

Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2018.

                  

                                 Tânia Regina dos Santos Magalhães                        

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 139/2018.
2 -  Fato gerador: Solicitação Nº 1070/2018 – Convite nº 088/2018 –  Processo nº
5669/2018 – FMAS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e UTC CONSTRUÇÕES LTDA.
4 - Objeto: Contratação de empresa para realização pequenos serviços de reforma e
instalação de divisórias de escritório em unidades de atendimento da Secretaria
Municipal de Assistência Social: Acolhimento Institucional Dr. Pery Gonçalves dos
Santos, Conselho Tutelar e Pólo Juvenil de Santa Catarina, conforme projeto básico,
que integra este contrato.
5 - Prazo do Contrato: 60 (sessenta) dias, a partir da ordem de início dos serviços.
6  -  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7 -  Valor total:  R$ 16.770,32 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais e trinta e
dois centavos).

Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2018.

                  

                                 Tânia Regina dos Santos Magalhães                        

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 139/2018.
2 -  Fato gerador: Solicitação Nº 1070/2018 – Convite nº 088/2018 –  Processo nº
5669/2018 – FMAS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e UTC CONSTRUÇÕES LTDA.
4 - Objeto: Contratação de empresa para realização pequenos serviços de reforma e
instalação de divisórias de escritório em unidades de atendimento da Secretaria
Municipal de Assistência Social: Acolhimento Institucional Dr. Pery Gonçalves dos
Santos, Conselho Tutelar e Pólo Juvenil de Santa Catarina, conforme projeto básico,
que integra este contrato.
5 - Prazo do Contrato: 60 (sessenta) dias, a partir da ordem de início dos serviços.
6  -  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7 -  Valor total:  R$ 16.770,32 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais e trinta e
dois centavos).

Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2018.

                  

                                 Tânia Regina dos Santos Magalhães                        

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 162/2018.
2 -  Fato gerador: Solicitação nº 1277/2018 – Pregão nº 153/2018 –  Processo nº
5501/2018 – SEMDE.
3 -  Celebrado entre o Município de Quissamã e ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
4  -  Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  consumo  para  atender  o  Centro  de
Capacitação e Qualificação Profissional,  na estrutura administrativa da Secretaria
Municipal  de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, conforme Projeto
Básico que integra este contrato.
5 - Prazo do Contrato: 06 (seis) meses.
6  -  Forma de Pagamento:  Em  06  (seis)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7 - Valor total: R$ 2.611,20 (dois mil, seiscentos e onze reais e vinte centavos).
                                   

Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2018.
 

                                            Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso        

         Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Turismo

                                          

                                                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 177/2018
Processo Administrativo nº 8977/2018

OBJETO: Aquisição de equipamentos e instalação de aparelhos de ar condicionado, destinados à

Coordenação de Saúde Mental de Quissamã.

VALOR ESTIMADO: R$  16.857,71

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 30/11/2018 – 09h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de

Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.

CONDIÇÕES  PARA  A  RETIRADA  DO  EDITAL:  O  Edital  encontra-se  a  disposição  dos

interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel

timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no

horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00

às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no

site. http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2018.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

                                          

                                                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 177/2018
Processo Administrativo nº 8977/2018

OBJETO: Aquisição de equipamentos e instalação de aparelhos de ar condicionado, destinados à

Coordenação de Saúde Mental de Quissamã.

VALOR ESTIMADO: R$  16.857,71

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 30/11/2018 – 09h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de

Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.

CONDIÇÕES  PARA  A  RETIRADA  DO  EDITAL:  O  Edital  encontra-se  a  disposição  dos

interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel

timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no

horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00

às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no

site. http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2018.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

                                          

                                                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 177/2018
Processo Administrativo nº 8977/2018

OBJETO: Aquisição de equipamentos e instalação de aparelhos de ar condicionado, destinados à

Coordenação de Saúde Mental de Quissamã.

VALOR ESTIMADO: R$  16.857,71

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 30/11/2018 – 09h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de

Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.

CONDIÇÕES  PARA  A  RETIRADA  DO  EDITAL:  O  Edital  encontra-se  a  disposição  dos

interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel

timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no

horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00

às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no

site. http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2018.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E 

URBANISMO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2018

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Presencial nº 166/2018, referente à 
aquisição de materiais necessários para a manutenção de iluminação 
pública, realizado em 12/11/2018, às 09:30h, foi considerado 
DESERTO, por ausência de interessados.

 
Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2018.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.947/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições

legais,

RESOLVE: 

Art. 1°  - conceder dez (10) dias de férias, de 14 a 23 de novembro de 2018, à

Secretária Municipal de Fazenda SIMONE MOREIRA, mat. n° 6390, restando vinte

(20) dias a serem gozadas em data posterior, em virtude de não ter entrado de férias

no período informado anteriormente de 1° a 30 de agosto de 2018, por motivo de

cumprimento de agenda profissional.

Art. 2°  - Designar o Subsecretário Municipal de Fazenda LEILSON DE SOUZA

LYRA, mat. n° 2803, para substituir a Secretária no período informado acima, em

atendimento ao solicitado no processo n° 11.539/2018.

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2018.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em Exercício



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  14 DE novEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: n° 600

P O R T A R I A  N° 15.948/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: cancelar a permuta dos servidores abaixo relacionados:

- Ana Paula Cardoso Neves Reid, mat. n° 2758 - Fisioterapeuta – Prefeitura

Municipal  de  Quissamã,  com  Matheus  Mariano  Vieira,  mat.  n°  7328/8  –

Fisioterapeuta  –  Prefeitura  Municipal  de  São  Fidélis,  a  contar  de  1°  de

novembro de 2018, de acordo com o Processo nº 11.115/2018.

 Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2018.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em Exercício

P O R T A R I A N° 15.950/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: Designar o servidor LUIZ CARLOS FONSECA LOPES, mat.
n°  1297,  para  responder  pelo  expediente  do  Secretário  M.  de
Desenvolvimento  Econômico,  Trabalho  e  Turismo  ARNALDO
GONÇALVES DA SILVA DE QUEIRÓS MATTOSO,  mat.  n°  6277,  no
período de 10 a 18 de novembro de 2018, por motivo de viagem a trabalho.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2018.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em Exercício

P O R T A R I A N° 15.951/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: Designar o servidor LUIZ CARLOS FONSECA LOPES, mat.
n°  1297,  para  responder  como  Gestor  do  Fundo  Municipal  de
Desenvolvimento  Econômico,  em  substituição  ao  Secretário  M.  de
Desenvolvimento  Econômico,  Trabalho  e  Turismo  ARNALDO
GONÇALVES DA SILVA DE QUEIRÓS MATTOSO,  mat.  n°  6277,  no
período de 10 a 18 de novembro de 2018, por motivo de viagem a trabalho.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2018.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em Exercício

                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

P O R T A R I A  Nº 15.949/2018

                           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o previsto na Lei nº1757/18, Decreto nº2534/18 e Edital nº 001/18.

RESOLVE:

 Art. 1º -  Publicar o resultado final com as inscrições deferidas do Cadastro para
Ampliação  de  Carga  Horária  de  Professor  I  na  Rede  Municipal  de  Ensino  de
Quissamã constantes do Anexo I, as inscrições indeferidas constantes do Anexo II e
desistência constantes do Anexo III.

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor a contar de 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2018.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
           Prefeito em Exercício

                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
Nº INSCR. MAT NOME FUNÇÃO

1 920    FRANCELINE NEVES DA SILVA               PROFESSOR I       

2 675    SANDRA DE CASSIA M DO NASCIMENTO ALMEIDA PROFESSOR I       

3 8083   CARMEN LUCIA DE S FELISMINDA DOS SANTOS PROFESSOR I       

4 8050   ANA LAURA DA SILVA GOMES DE SALES       PROFESSOR I       

5 1979   PATRICIA DE SOUZA TEIXEIRA              PROFESSOR I       

6 8030   JOCILANE DAMASCENO RODRIGUES            PROFESSOR I       

7 2919   FRANCINE BARALDI DOS SANTOS             PROFESSOR I       

8 5655   RITA DE CASSIA VIEIRA LICASSALI         PROFESSOR I       

9 8020   PATRICIA RIBEIRO DE OLIVEIRA DESTERRO   PROFESSOR I       

10 5590   JERONIMO RAMOS DE LEMOS                 PROFESSOR I       

11 5928   NARA MOREIRA CAMPOS ROCHA               PROFESSOR I       

12 1151   NORMA SUELI NOGUEIRA RIBEIRO            PROFESSOR I       

13 227    CLAUDIA LUCIA DE SOUZA                  PROFESSOR I       

14 5630   ENON VASCONCELOS ABREU                  PROFESSOR I       

15 5728   SANDRA GOMES DA SILVA                   PROFESSOR I       

17 142    KATIA MARIA DE ALMEIDA DE SOUZA         PROFESSOR I       

18 228    CRISTINA MARIA DE SOUZA SANTOS          PROFESSOR I       

19 5927   MANUELA SILVA BARBOSA                   PROFESSOR I       

20 612 / 2481  REGINA BARRETO MACHADO DE SOUZA         PROFESSOR I       

21 1060   JOCINEA FERNANDES DE SOUZA PESSANHA     PROFESSOR I       

22 8078   DALVA MARIA DE OLIVEIRA MOTA GOMES      PROFESSOR I       

23 8059   ROBERTA MACHADO DE OLIVEIRA             PROFESSOR I       

24 368    MARIZETE OLIVEIRA MAGALDI               PROFESSOR I       

25 1152   CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA                PROFESSOR I       

26 427    ELENICE FRANCISCA ALVES                 PROFESSOR I       

27 5653   ANA LUCIA BARCELOS PERROUT              PROFESSOR I       

28 8081   ELIETE DA SILVA TEIXEIRA                PROFESSOR I       

29 5658   JANE FRANCA                             PROFESSOR I       

30 2571   JANE FRANCA                             PROFESSOR I       

31 2914   GILCIARIA FERNANDES DE SOUZA            PROFESSOR I       

32 5984   TATIANE DA SILVA LOPES DOS SANTOS       PROFESSOR I       

33 5711   PATRICIA BERNARDINO DOS SANTOS          PROFESSOR I       

34 2485   PATRICIA BERNARDINO DOS SANTOS          PROFESSOR I       

36 1162   MARIANGELA BRAGA MACIEL                 PROFESSOR I       

37 1851   ALESSANDRA PEREIRA FARIA                PROFESSOR I       

38 33     ANA LUIZA DE SOUZA LEITE DA CONCEICAO   PROFESSOR I       

39 5672   JESSIKA APARECIDA MATHEUS DOS SANTOS    PROFESSOR I       

40 412    MIRIAN DA PAIXAO E SILVA PENHA          PROFESSOR I       

41 2913   MIRIAN DA PAIXAO E SILVA PENHA          PROFESSOR I       

42 712    MARIA DA PENHA SANTANA DE MORAES        PROFESSOR I       

43 2427   CARLOS EDUARDO JUSTINO LIMA             PROFESSOR I       

44 1191   MARIA APARECIDA ABREU DE SOUZA          PROFESSOR I       

45 8054   CARLA MANHAES AMORIM MANHAES            PROFESSOR I       

46 2493   ROSALINA MARIA DO NASCIMENTO VIANA SOUZA PROFESSOR I       

47 1113   CELMA DA SILVA PARETO CARDOSO           PROFESSOR I       

48 349    ELIANE SANTOS                           PROFESSOR I       

49 1064   LEILA DOS SANTOS SAMPAIO BARRETO        PROFESSOR I       

                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

50 291    VITORIA REGINA FRANCISCA MAGALHAES      PROFESSOR I       

51 56     VALERIA DA CONCEICAO PAULA              PROFESSOR I       

52 8065   LUCIANA PINTO DE SOUZA                  PROFESSOR I       

53 5649   PATRICIA DE SOUZA CARVALHO              PROFESSOR I       

54 5983   LUCIA CRISTINA ABREU FERNANDES          PROFESSOR I       

55 8034   KYRIA RYCHELLE COSTA CARVALHO FREITAS   PROFESSOR I       

56 8085   LUANA VIANA SILVA                       PROFESSOR I       

57 544    PATRICIA CIRILO DA SILVA                PROFESSOR I       

58 2676   CARLA DANIELE MOREIRA DA SILVA SANTOS   PROFESSOR I       

59 1732 / 665  RENATA PALMEIRA DE ALMEIDA PAULA        PROFESSOR I       

60 26 / 1097   BENICIA PESSANHA SOUZA DOS SANTOS       PROFESSOR I       

61 611    MARIA DA CONCEICAO GONCALVES NOGUEIRA   PROFESSOR I       

62 8061   ELEN VIEIRA AZEVEDO                     PROFESSOR I       

63 2483   GILENE DA CONCEICAO SANTIAGO NERIS      PROFESSOR I       

64 1189   MARIA DOS ANJOS DO DESTERRO BARRETO     PROFESSOR I       

65 1983   JAQUELINE MACHADO DE SOUZA              PROFESSOR I       

66 609    DAMIANA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA        PROFESSOR I       

67 8044   JULYANA DE OLIVEIRA SILVA               PROFESSOR I       

68 425    CRISTIANI MARIA DOS SANTOS BARCELOS     PROFESSOR I       

69 749    GEILSA SANTOS FERREIRA                  PROFESSOR I       

71 8010   MICHELLE PESSANHA PAES                  PROFESSOR I       

72 1051   MARISTELA CHAVES                        PROFESSOR I       

73 1050   CLAUDIA APARECIDA CRESPO ALVES          PROFESSOR I       

75 676    HELENA MARIA PAULA                      PROFESSOR I       

76 8032   MARGARETE PAULA DA CONCEICAO            PROFESSOR I       

79 5993   ALINE SOUZA                             PROFESSOR I       

80 5563   RAFAELLA DE SOUSA VIANA NUNES           PROFESSOR I       

81 281    ELOISA CRISTINA MANHAES DE ARAUJO       PROFESSOR I       

83 1027   SILVIA MARIA LEITE DE AZEVEDO           PROFESSOR I       

84 540    SILVIA LUSIA DA SILVA MANHAES           PROFESSOR I       

85 293    LUCEA ROMANO MENEZES                    PROFESSOR I       

86 62     EDINETY MARIA PASSOS                    PROFESSOR I       

87 5592   NINIVE SILVA DE OLIVEIRA FAIAL DE MORAES PROFESSOR I       

88 109    TANIA CRISTINA MACHADO PINTO            PROFESSOR I       

89 5987   ANA LUCIA DO ROZARIO REIS ALVARENGA     PROFESSOR I       

90 5574   PATRICIA SILVANO BICOCK                 PROFESSOR I       

91 5682   MONICA RANGEL DE SOUZA                  PROFESSOR I       

92 8041   JAQUELINE PESSANHA VIANA RANGEL         PROFESSOR I       

93 8028   ELIZANA VANESSA DOS SANTOS              PROFESSOR I       

94 5571   ALICE VIEIRA VALENTIM                   PROFESSOR I       

95 748    ELIZABETE GONCALVES NOGUEIRA SARLOS     PROFESSOR I       

96 8088   JULIANA NOGUEIRA DA SILVA               PROFESSOR I       



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 DE novEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: n° 600

                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

50 291    VITORIA REGINA FRANCISCA MAGALHAES      PROFESSOR I       

51 56     VALERIA DA CONCEICAO PAULA              PROFESSOR I       

52 8065   LUCIANA PINTO DE SOUZA                  PROFESSOR I       

53 5649   PATRICIA DE SOUZA CARVALHO              PROFESSOR I       

54 5983   LUCIA CRISTINA ABREU FERNANDES          PROFESSOR I       

55 8034   KYRIA RYCHELLE COSTA CARVALHO FREITAS   PROFESSOR I       

56 8085   LUANA VIANA SILVA                       PROFESSOR I       

57 544    PATRICIA CIRILO DA SILVA                PROFESSOR I       

58 2676   CARLA DANIELE MOREIRA DA SILVA SANTOS   PROFESSOR I       

59 1732 / 665  RENATA PALMEIRA DE ALMEIDA PAULA        PROFESSOR I       

60 26 / 1097   BENICIA PESSANHA SOUZA DOS SANTOS       PROFESSOR I       

61 611    MARIA DA CONCEICAO GONCALVES NOGUEIRA   PROFESSOR I       

62 8061   ELEN VIEIRA AZEVEDO                     PROFESSOR I       

63 2483   GILENE DA CONCEICAO SANTIAGO NERIS      PROFESSOR I       

64 1189   MARIA DOS ANJOS DO DESTERRO BARRETO     PROFESSOR I       

65 1983   JAQUELINE MACHADO DE SOUZA              PROFESSOR I       

66 609    DAMIANA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA        PROFESSOR I       

67 8044   JULYANA DE OLIVEIRA SILVA               PROFESSOR I       

68 425    CRISTIANI MARIA DOS SANTOS BARCELOS     PROFESSOR I       

69 749    GEILSA SANTOS FERREIRA                  PROFESSOR I       

71 8010   MICHELLE PESSANHA PAES                  PROFESSOR I       

72 1051   MARISTELA CHAVES                        PROFESSOR I       

73 1050   CLAUDIA APARECIDA CRESPO ALVES          PROFESSOR I       

75 676    HELENA MARIA PAULA                      PROFESSOR I       

76 8032   MARGARETE PAULA DA CONCEICAO            PROFESSOR I       

79 5993   ALINE SOUZA                             PROFESSOR I       

80 5563   RAFAELLA DE SOUSA VIANA NUNES           PROFESSOR I       

81 281    ELOISA CRISTINA MANHAES DE ARAUJO       PROFESSOR I       

83 1027   SILVIA MARIA LEITE DE AZEVEDO           PROFESSOR I       

84 540    SILVIA LUSIA DA SILVA MANHAES           PROFESSOR I       

85 293    LUCEA ROMANO MENEZES                    PROFESSOR I       

86 62     EDINETY MARIA PASSOS                    PROFESSOR I       

87 5592   NINIVE SILVA DE OLIVEIRA FAIAL DE MORAES PROFESSOR I       

88 109    TANIA CRISTINA MACHADO PINTO            PROFESSOR I       

89 5987   ANA LUCIA DO ROZARIO REIS ALVARENGA     PROFESSOR I       

90 5574   PATRICIA SILVANO BICOCK                 PROFESSOR I       

91 5682   MONICA RANGEL DE SOUZA                  PROFESSOR I       

92 8041   JAQUELINE PESSANHA VIANA RANGEL         PROFESSOR I       

93 8028   ELIZANA VANESSA DOS SANTOS              PROFESSOR I       

94 5571   ALICE VIEIRA VALENTIM                   PROFESSOR I       

95 748    ELIZABETE GONCALVES NOGUEIRA SARLOS     PROFESSOR I       

96 8088   JULIANA NOGUEIRA DA SILVA               PROFESSOR I       

                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

ANEXO II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
(Inobservância do Art. 47 da Lei nº 1757/18 )

Nº MAT NOME FUNÇÃO
16 1110   ALIETE DA SILVA FERNANDES               PROFESSOR I       

35 1061   MARIA LUCIA LAUREANO DA SILVA           PROFESSOR I       

70 731    ANGELA MACHADO NUNES DO E SANTO         PROFESSOR I       

77 677    MARLI DE ALMEIDA MANHAES                PROFESSOR I       

78 5565   SIMONE MARTINS DA SILVA GONZAGA         PROFESSOR I       

82 1973   CLAUDIA MARCIA PAULA                    PROFESSOR I       

ANEXO III

DESISTÊNCIA ( Processo Administrativo nº 11392/18)

74 2438   SILVETE RIBEIRO GENELHOUD               PROFESSOR I                  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Secretaria Municipal de Administração: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 149/2018. Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de materiais de consumo (limpeza) para atender ao Complexo Administrativo e Anexo, Coordenadoria de Almoxarifado 
Central, Arquivo Geral, Coordenadoria de Patrimônio, SESMT. Prazo de vigência 18/10/2018 à 18/10/2019. A discriminação, quantidades 
e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2018

Página: 1/2

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

004 048.22.0130.0 UNIDADE Cera líquida vermelha 750ml, caixa 12 unidades. -  4,0000 39,9000 159,6000POLITRIX
006 048.22.0011.0 CAIXA Detergente líquido 500 ml - com super rendimento, com tensioativo biodegradável, testado

e aprovado por dermatologista. (cx c/12 unidades) -  
20,0000 12,5000 250,0000BARRA

009 048.22.0019.0 CAIXA Sabão em po´embalagem plástica de 1 kg, caixa com 24 und -  15,0000 83,9000 1.258,5000VALOR
013 048.22.0123.0 LITRO Álcool - tipo etílico hidratada, concentração 92,8 INPM para uso doméstico . Frasco de 1

litro. -  
96,0000 4,9000 470,4000FLOOPS

020 048.22.0139.0 UNIDADE Vassourinha para vaso sanitário de plástico, com cabo alto -  24,0000 2,2000 52,8000ITAPERUNA
023 048.22.0016.0 PACOTE Papel higiênico institucional 100% fibras naturais, folha simples, branco, primeira qualidade,

neutro, pacote no mínimo com 08 rolos de 300m x 10cm -  
220,0000 22,9000 5.038,0000BRASIPEL

Total para este Fornecedor: 7.229,30006

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.22.0008.0 CAIXA Água sanitária de uso geral , deve se apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5%
p/p. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome ew/ou marca,
composição, data de validade, lote e modo de uso, teor de cloro ativo, registro - na
ANVISA. Deverá constar no rotulo a especificação de uso para desinfecção de frutas,
verduras e legumes. A embalagem deverá ser opaca, de plástico rígido e de difícil ruptura,
bem vedada, com fechamento que impeça vazamento, caixa com 12 unidades.

120,0000 18,4800 2.217,6000CORDEX

002 048.22.0276.0 CAIXA Papel toalha interfolha branco c/02 dobras 20 x 21 cm cx. c/ 1000 folhas -  624,0000 4,9000 3.057,6000BONO
003 048.22.0018.0 UNIDADE Refil p/Mop úmido em tecido de algodão com pontas cortadas -  96,0000 6,2900 603,8400RUBBERMADE
005 048.22.0015.0 UNIDADE Pano de chão alvejado 40 x 50 . -  120,0000 1,3300 159,6000FLAMATEX
007 048.22.0075.0 FARDO Papel higiênico, cor branca, não reciclado, folha dupla picotado, rolos com 30m de

comprimentode 10 cm de largura, fardo com 64 rolos -  
24,0000 55,1000 1.322,4000CARINHO

008 048.22.0137.0 CAIXA Limpador instantâneo multiuso, frasco plástico com 500ml, embalagem contendo os dados
de identificação, procedência, nº de lote e validade, caixa com 24 unidades -  

15,0000 36,9600 554,4000BECKER

010 048.22.0014.0 UNIDADE Limpa vidros 500 ml . -  60,0000 1,7000 102,0000BECKER
011 048.22.0021.0 PACOTE Saco plástico  p/lixo preto 08 micras, 100 litros de acordo com Código de Defesa do

Consumidor Lei 8078 de 11/09/1990, pacotes com 25 unidades -  
528,0000 4,1700 2.201,7600PISOM

012 048.22.0098.0 UNIDADE Vassoura de piaçava . -  48,0000 4,6200 221,7600N.L. VASSOURAS
014 048.22.0316.0 UNIDADE Pano multiuso rolo (30cm x 300m) - azul -  5,0000 84,3800 421,9000PROPLUS
015 048.22.0091.0 PACOTE Saco de lixo 50 lt reforçado (pc. c/ 100 un.) -  264,0000 11,0600 2.919,8400PISOM
016 048.22.0177.0 PACOTE Saco de lixo 30 lt preto e reforçado (pc. c/ 100 un.) -  264,0000 7,6300 2.014,3200PISOM
017 048.22.0063.0 CAIXA Inseticida aerosol 300 ml cx c/24 und -  2,0000 139,4400 278,8800ULTRAINSECT
018 048.22.0315.0 UNIDADE Pá para lixo plástica - cabo longo de 60cm -  20,0000 2,6900 53,8000FIMADE

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2018

Página: 2/2

019 048.22.0054.0 UNIDADE Flanela , material algodão, medidas aproximadas de : comprimento 40 cm , largura 30 cm,
cor laranja, acabamento nas bordas, dupla face flanelada -  

48,0000 0,6300 30,2400FLAMATEX

021 048.22.0180.0 UNIDADE Balde material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 15 L
-  

24,0000 3,5000 84,0000FIMADE

022 048.22.0181.0 UNIDADE Balde material plástico, tamanho grande, material alça arame galvanizado, capacidade 20 L
-  

24,0000 6,3000 151,2000FIMADE

024 048.22.0192.0 CAIXA Desinfetante líquido caixa com 12 unidades, acondicionado em embalagem plástica de 500
ml -  

140,0000 17,6400 2.469,6000AUDAX

025 048.22.0204.0 GALAO Sabonete líquido galão com 5 litros -  48,0000 11,2000 537,6000TOPBEL
026 048.22.0200.0 UNIDADE Álcool em gel neutro 500 ml -  96,0000 4,3500 417,6000SAFRA
Total para este Fornecedor: 19.819,940020

Total para esta Solicitação: 27.049,2400

© Tecnologia Global Ltda.



5
www.quissama.rj.gov.br

14 DE novEmbro DE 2018
Ano: 02  n°: 600

VEREADORES DE QUISSAMÃ

Luciano Pessanha
(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 

Carlos Alberto de Souza Leite
(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)

Alexandre de Souza Santos
(1° Secretário)

Francisco Xavier da Conceição Filho
(2° Secretário)

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes
(Vereador)

Leone Cordeiro da Conceição
(Vereador)

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis
(Vereador)

Marcos da Silva Moreira
(Vereador)

Cássio Marins Reis
(Vereador)

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 057/2018

                                        O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                         no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

Art. 1º - De acordo com a Lei nº 1.567 de 06 de janeiro de 2016, nomear o cidadão
Victor do Rosario Moreira,  no Cargo em   Comissão de Assistente da Presidên-

cia,   símbolo CC-2, lotado no gabinete do  Vereador  Presidente  Luciano Pessa-

nha.

       

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo os seus
efeitos a partir de 01 de novembro  de 2018. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 05  DE  DE 2018.

LUCIANO PESSANHA

                    PRESIDENTE                 

       REPUBLICADO  POR INCORREÇÃO.

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 054/2018

                                                          O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                                           no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar o cidadão Ricardo José Barcelos ,  do Cargo em Comissão
de  Diretor  Legislativo, Símbolo CC-3,  lotado  na  Câmara  Municipal  de
Quissamã.
 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 01 de  novembro de 2018.

           GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 05 DE  NOVEMBRO DE 2018.

      

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE

REPUBLICADO  POR INCORREÇÃO.

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ

Câmara Municipal de Quissamã
Estado do Rio de Janeiro

Portaria nº 061/2018

                                        O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                                         no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

Art.  1º  –  Conceder,  a  pedido,  licença  sem  vencimentos  a  servidora  Alexandra
Moreira Carvalho Gomes, matrícula 034, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de
01 de novembro de 2018 nos termos da Lei Municipal nº 1774/2018 , de acordo com
o processo nº 074/2018.
                                        

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 12  DE NOVEMBRO  DE 2018.

LUCIANO PESSANHA

                    PRESIDENTE                        

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº 497 – Alto Alegre – Quissamã - RJ


